
ČEKOSLOVAKIJA NESILIAUNA PRIEŠINTIS 

MASKVAI
NOKS VYRIAUSYBE PASIDAVĖ IK PAKLUSNI MASKVAI

Prieš antrąjį pasaulinį ka
rą pagarsėjo rašytojo Hasheko 
knyga, kurioje buvo aprašo
mas kareivis Shveikas. Sis 
paprastas kareivis mokėjo gra
žiai apgaud nėti Austrijos ka
raliaus valdžią, dažnai iš jos 
pasityčiodamas. Dabar čekai 
eina kareivio Shveiko pėdomis 
ir apgaudinėja rusus. Čekai 
naudoja naują taktiką, jie ei
na į darbą, darbe pasilieka 
nustatytą valandų skaičių, bet 
maža ką nuveikia. Iš anksto, 
pagal komunistinėse valstybė
se priimtą stilių, buvo išdirbti 
planai, dabartinėje padėtyje e- 
są negali būti kalbos apie tų 
planų ištesėjimą. Taip dabar 
ir sakoma: “Tai industrialė 
Shveiko sistema”.

Dabartinis Čekoslovakijos 
vadas Husakas atvirai prisi
pažino, kad šalyje prasidėjo 
atoslūgis. Darbo rezultatai la
bai menki. Nieku kitu negali
ma esą šį reiškinį paaiškinti, 
kaip tik vieninga pasipriešini
mo banga dabartinei vyriau

NAUJA POLITIKA VENGRIJOJ
Vengrijoj vyksta ekonomi

niam gyvenime stambūs pasi
keitimai, į kuriuos laisvasis pa
saulis neatkreipė pakankamo 
dėmesio, kadangi įvykiai Čeko
slovakijoj buvo dėmesio cent“ 
re. Atsakingi pareigūnai Bu
dapešte aiškina, kad Maskvai 
jie pranešė, jog vykdomos eko
nominio pobūdžio reformos tu
rinčios socialistinį charakterį 
ir neprieštarauja esamiems su
sitarimams su kitomis socialis 
Litinėmis valstybėmis. O refor
mos gan plataus pobūdžio, nes 
leista konkurencija tarp atski
rų pramonės ir prekybos įmo
nių. Tuo būdu esą jau dabar 
35 nuošimčiais padidintas pre
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Petras Klimas, Lietuvos valstybininkas ir diplomatas, neseniai
miręs Kaune po ilgos tremties i Sibirą, čia jį matome pastarai
siais metais vaizduojamą, kaip jis atrodė pensininko padėtyje.

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų nariM įra

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko

misija.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas to

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

sybei. Prie to viso dar prisidė
jo industrials produkcijos žy 
piginimo, teransporto išlaidų 
mus pablogėjimas. Darbininkų 
unijos pradėjo kelti prekių at* 
sumažinimo klausimus, kurių 
vyriausybė šiomis sąlygomis iš 
spręsti lengvai negali.

Dabartinei Čekoslovakijos 
vyriausybei taip pat rūpi be
siartinanti rugpiūčio 20 diena, 
tai rusų įsivėržimo sukaktu
vės. Ar neprasidės demonstra
cijos gatvėse ir riaušės9 Kal
bama net apie masinius strei
kus. Maskva reikalaus kruvi
nai malšinti panašius darbinin
kų žygius. Visoje šalyje to
kios nuotaikos, kad vargu vy
riausybė išdrįs savo piliečius 
tokiu pat žiaurumu tramdyti, 
kaip tai daro Kremliaus vadai 
su savo žmonėmis.

Tass, Maskvos telegramų 
Agentūra, labai trumpai ir be 
jokių komentarų pranešė apie 
prezidento Nixono kelionę į Ru 
muniją.

kių išvežimas į užsienį. Ši nau
ja ekonominė politika iki šio 
laiko kitose valstybėse prak
tikoje nebuvo taikoma. Tai 
žymiai praplėsta prekybos ir 
gamybos laisvė.

O prasidėjusi laisvė vieno
je srityje plinta toliau. Štai 
Vengrijos lankytojai pastebė
jo, kad ten televizijoj, atskiri 
asmenys, jau gali atvirai sta
tyti klausimus vyriausybės pa 
rtigūnams. Studentai irgi ga
vo daugiau teisių, sakysim, 
svarstant stipendijų paskirsty
mo klausimus ir vidujinės tvar
kos nustatyme. Vengrijos val
džia jau siekia savarankių pre
kybinių santykių su Amerika.

• New Yorke liepos 5 dieną 
prasidėjo Jehova Witnesses su 
važiavimas, kuris vyks ištisą 
savaitę Yankee stadione. Su
važiavo apie šimtas tūkstan
čių šios sektos pasekėjų. Pa
žymėtinas suvažiavusių dele
gatų uolumas, jie visus paruo
šimus šventei patys atlieka. 
Šio suvažiavimo organizatoriai 
skelbia, kad prie jų sąjūdžio 
prisidėjo šiais metais dešimts 
tūkstančių narių iš užsienio. 
Suvažiavime bus kalbama ne 
tik angliškai, bet prancwziš 
kai ir ispaniškai. Šis suvažia
vimas savo svečius maitins sa
vo organizuotu maistu. Kiti 
New Yorko gyventojai galėtų 
jiems pavydėti, nes suvažiavi
mo dalyviai gaus kavą už 5 
centus ir dešreles po 15 cent, %

• Švedijoj susirinko Euro
pos socialists vadai ir svarsto 
naują padėtį, susidariusią po 
Prancwzijos prezidento De 
pasišalinimo. Šiuose pasitari
muose dalyveuja Švedijos 
premjeras Erlanderis, Angli
jos ministeris pirmininkas Ha
rold Wilson, o taip pat Vaka
rų Vokietsjos užsienio reikalų 
ministeris Willy Brandt

• Rhodesia, paskutinė An
glijos kolonija, nustojo veiku
si, o šios kolonijos gubernato
rius Gibbs grįžo į Angliją.

• Profesorius Frankenber* 
gas išvyko į Zambiją, kur ty
rinės galimumus, kaip panau
doti Adrikos šundaktarius vie
tos jmonių sveikatingumui su
stiprinti. Jis tarp kitko pa
reiškė: — Kai kurie Afrikos 
šundaktariai visai neblogai gy
do ir jų metodai neprieštarau
ja medicinos mokslui.

A Senatorius M. Mansfield, 
demokratų vadas, Washingto- 
ne pasakė, kad prezidento Nixo 
no kelionė į Rumuniją yra “all 
right”, bet jis dar pridėjo, kad 
prezidentas privalo aplankyti 
ir Maskvą, kad galėtų ten pa
svarstyti ginklavimosi sumaži
nimo klausimus. Senatorius 
Mansfield dar pastebėjo, jog 
kelionė iš Rumunijos į Maskvą 
tėra tik trejetos valandų, tad 
reikėtų šia proga |>asinaudoti.

Wiscon si no gubernatorius 
Warren Knowles kritikavo de
mokratinės partijos prezidentų 
norą dominuoti miestus ir val
stijas. Dabar, jis tikrino, pra
sidėjo nauji laikai ir Nixono 
administracija leis miestams ir 
valstijoms laisviau tvarkyti sa
vo reikalus.

Dariaus ir Girėno rel jefas paminklo lentoje.

DARIAUS IR GIRĖNO, AT
LANTO NUGALĖTOJŲ, 

MINĖJIMAS

Brooklyne, Williamsburgo sek
cijoj, prie paminklo Dariui ir 
Girėnui bus liepos 19 dieną 3 
valandą po pietų rengiamose iš 
kilmėse, kūnų metu bus pager
biami didieji lietuviai, perskri
dę Atlanto okeaną ir žuvę ne
toli Lietuvos, Prūsijos žemė

LINKĖJIMAI LIETUVAI IR MAMAI
LIETUVIAI NAUJOKAI KA

RO TARNYBA ATITEKA TO
LI NUO TĖVYNĖS

Rusų kariuomenėn pašaukti 
Lietuvos jaunuoliai paprastai 
išsiunčiami visam tarnybos 
metui į tolimus kraštus. Tar
nybos laikui pasibaigus, anks
čiau dažnas būdavęs spaudžia
mas vykti dar keletui metų ) 
darbus kur nors šiaurėje ar 
rytuose. Dabar jau grįžti ne 
tik nėra kliūčių, bet yra užtik
rinimas, kad gali grįžti į tą pa
tį darbą, iš kurio buvo pašauk 
tas. Tik ne visi ) tą patį darbą 
besi veržia, ypač, jei tas darbas 
buvo buvęs kolchoze.

Tačiau gundymų ir progų 
po karinės tarnybos namo ne
grįžti ir dabar nestinga. Gegu
žės mėnesio “Jaunimo gretose* 
rašo apie keturis tokius “Vai
kinus iš Lietuvos ’,atsidūrus.us 
kažkokioj Dudinkoj, prie Jeni
siejaus krantų, dirbančius prie 
dujotiekio tiesimo j gaišųjį 
Norilską (vieną iš žiauriausių
jų politinių vergų stovyklų).

Trys vyrukai iš Jonavos ir 
vienas iš Biržų, “pagal komjau 
nimo kclialapj tai yra, kori) 
jaunimo užverbuoti ir atsiųsti, 
tiesiai iš k anuo menės atsidū
rė naujajame Toljačio mieste, 

je, Soldino miškelyje. Iškilmes 
rengia Dariui ir Girėnui pa
minklo statymo komitetas, prie 
šakyje su visuomenės veikėja 
Brone Spudiene. Prie paminklo 
bus kalbos. Kalbėtoju pavies- 
tas Tėvynės redaktorius Juo
zas Petrėnas. Visi lietuviai pa
triotai, kam yra brangi Lietu
vos didvyrių atmintis, prašomi 
šiose iškilmėse gausiai daly
vauti.

kur italai stato rusams naują 
automobilių fabriką. O Iš ten 
— į Taimyro tundrą, anapus 
poliarinio rato, kur vasarą sau 
lė nenusileidžia, o žiemą visai 
nepasirodo. Esą, “Toljatyje jie 
dirbo per vasaros kaitras, to
kiuose dulkių debesyse, kad net 
vidudienį sunkvežimiu važiuo
jant reikdavo įjungti šviesas... 
Kai susirengė į šiaurę, iš ten jų 
nenorėjo išleisti... O čia bus 
žiemos, speigai, klaikiai šaltos 
pūgos... Bet viena aišku: — 
kai pakils išvykti, ir iš čia jų 
nenorės išleisti”.

Nesurištus juos j tuos karš 
čius ir šalčius nuvežė; patys, 
matyt, sutiko. įtikinančiai pala 
ginti ir padidintais uždarbiais 
viliojami. Bet namo sugrįžt 
svajoja:

Porą metų padirbėsim 
ir namo. Būtinai namo. Ką ir 
bekalbėti: atvažiuoji į Vilnių, 
eini gatve, o žmonės, rodosi, 
visi pažstami!

Nieko, broli, grįšim. 
“Volgas” pirksim ir važinėsim.

— Dėl “Volgų”... kaip išeis. 
O dvirat) susidėję — tai tikrai 
pirksim!...

Taip, kiek skeptiškai, pasi* 
šaipę iš savo busimojo prasi- 
gyvenimo, dėsto kitus savo 
planus:

— Kad ir kažinkaip būtų, 
bet jau nebesiiikiniinrie.. Kad 
ir kažinkaip būtų, o vėsime 
kartu Grįšime Lietuvon... Ku
ris anksčiau suras merginą — 
tas palūkės kitų. Taip jau nu* 
tarta vestuvės bus ketverios, 
visos vieną dieną.

Bet porą metų padirbėti 
tundroj yra apsiimta Pasako* 
tojas numano, kad ir tada jų 
iš čia išleisti nenorės. O jau Ir 
dabar įklimpę giliai, ataiaky- 
rę toli, kaip kitam pasauly 
Vienas kalba korespondentui:
. — Mano mama Jonavoje.-.

KAIP SVARBOS SLA KUOPŲ SUSIRIKIMAI
PRASIDEDA VASAROS ATOSLŪGIS, DAUGELIS KUOPŲ 
SAVO SUSIRINKIMUS ATIDEDA RUDENIUL BET SUSI
VIENIJIMAS — VEIKLI IR AKTYVI ORGANIėACUA JOKIŲ 
ATOSTOGŲ NEGALI TURĖTI, JEIGU NORI PASTOVIAI 

VEIKTI IR STIPRINTI SAVO DARBUS.

Šiuo yj>atiingu metu, kai mes visi jaučiame būtinumą sa
vo Susivienijimą stiprinti, kad jis pa jėgtų lietuvių tautini at* 
spartumą gaivinti, tenka rūpintis ir atostogų metu neapleisti 
darbo. Jeigu ir ne visos SLA kuopos, tai bent veikliausios, 
savo susirinkimus panaudoja narių suartinimui, o taip pat 
ir kultūrinės ^autinės veiklos plėtimui. Jeigu atimtume iš mū«* 
sų praktikos kuopų susirinkimus, tai liktų tik tokia apdrau* 
dos organizaciją, kuriai rūpi vienas biznis.

SENOSIOS SUSIVIENIJIMO TRADICIJOS MUS 
ĮPAREIGOJA RŪPINTIS VISUOMENINIAIS

LIETUVIŲ REIKALAIS
O šiuos reikalus išjudinti mes galime tik per savo kuopų 

susirinkimus. SuHiburdami į kuopas, juose darydami visuoti’ 
nūs narių ssirinkimus, mes išugdėm savo Susivienijimą, pa
darėm tokia orgjanizacija, kuri užtikrintai pirmavo savo veik
loje. Susinink|mų pagalba mes padarome savo vajus sekmin’ 
gus, nes prie šio svarbiausio darbo susirinkimuose pritrau
kiame daugelį narių, savo organizacijos gerų patriotų. Dar 
reikėltų ĮatmiriU, kad mūsų Sun!vienijimas labai uoliai dalyvau
ja bendroje lietuviškoje veikloje, prisidėdamas prie tautinių 
:Wimių ir žygių lietuvybei ujgdyti. Šis darbas irgi paruošia
mas kuoPų susirinkimuose. Veiklios kuopos susirinkime kiek
vienam naridi suteikiama proga pareikšti savo iniciatyvą,. 
Išsakyti savo mintis ir troškimus, štai kodėl yra svarbūs 
£>LA kuopų susirinkimai!

O KADA DAROMA SLA KUOPŲ SUSIRINKIMŲ 
PERTRAUKA?

Ar tada mūsų organbtacinis darbas turi apmirti? Ar bus 
apdairu, .jeigu mes nesirūpinsim tuo gan ilgu laikotarpiu, kai 
prasideda vasaros grožybės ir smagumą! ? Tikrumoje, vasarą 
dar daugiau esti lietuvių įvairių suėjimų, daugiau išvažiavi
mų ir piknikų. Tad išauslfirstydarni atostogoms, kuopų veikė
jai turėtų planingai pasidalinti organizaciniais darbais, kad 
šis laiko tarpas nedingtų veltui, kad ir šiuo metu savo orga
nizacijai — savo Susivienijimui padarytume tiek naudos, kiek 
tik mes galime. To iš mūsų reikalauja lietuviška sąžinė!

Gustav Heinemann, naujas Vakarų Vokietijos prezidentas .

Nuo šių metų liepos 1 die
nos pradėjo eiti Vakarų Vo
kietijos prezidento | sueigas 
socialdemokratas Gustav Hei* 
ne mann. Pasibaigus antrajam 
pasauliniam karui Vakarų Vo* 
k lelijos politikoje dominavo 
krikščionys demokratai, Aden* 
hauerio vadovaujami. Dabarti
niuose rinkimuose! laimėjo so

★ Rumunijoj Jaučiama kiek 
pakilusi nuotaika. Nuo aukštų

Nuvežkite gerų dienų nuo ma
nęs. Taip norėčiau, kad mama 
žinotų: man sekasi gerai ir 
linkėjimų siunčiu... Nuveikite 
linkėjimų Lietuvai nuo mūsų... 
Juk mes dabar šiauriečiai! 
Bet svarbiausia mamai.. Ma- 
maj — BwbtMMia! & 

G

cialdemokratas Heinemann, ku
ris jau pirmuose pareiškimuose 
I m brėžė, jog sieks valstybės 
gyvenime reformų. Jo žodžiais, 
jis ne visam kam pritaria, ką 
daro dabartinis kancleris Kie- 
singeris. Kaip du skirtingų pa* 
žiūrų Vokietijos poli tikti su
derins savo veiksmus, paro
dys ateitis.

jų pareigūnų ir iki eilinių pi*
liečiu — visi plačiai kalba apie
Amerikos prezidento Nixono
vizitą. Kalbamą, kad Rumuni*
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materijos pareigūnus N. Ne- 
mirovas. Svečiai apžiūrėjo Vil
niaus kultūrinius įrengimus, 
buvo Kaune, buvo vaišinami iš
kilmingais pietumis. Svečius 
priiminėjo Vyt. Zinkevičius,

Yearly Subscription Rates: 
fn the United States----------

To Foreign Countries---------- $5.00
•M West Seth Street 

New York, N. Y. 1SSS1 
TW. LAckawanna 4-56»

SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne
valiau, kaip prieš savaitę, falkraš- 
fto numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti 
aenaais adresas ir nurodyti naujo 
adreso palto nonos numeri-

• Vyskupas Antanas Deks- 
nys, kuris Vatikano paskirtas 
lietuviams, gyvenantiems Eu
ropoje, Chicagos lietuvių buvo 
iškilmingai pagerbtas. Jam bu
vo surengti pietūs, kurių me
tu kalbėtojai įvertino Šio pa
skyrimo reikšmę Europos lie
tuvių gyvenime. Gen. Lietuvos 
Konsulo Chicagoje dr. Petro 
Daužvardžio žodžiais, vyskupas 
Antanas Deksnys bus tam tik
ra prasme lietuvių ambasado
rius Europoje.

vidaus reikalų ministeris fiČe- 
lokovas ta proga pareiškė: 
— “nauja uniforma turi su
stiprinti visos milicijos dar
buotojų darbo drausmę ir kul
tūrą, o kurtu ir jos autorite
tą”. Nauji milicininkų guzikai 
turės tuos stebuklus padaryti.

Ui skelbimų turini redakcija

Darius
ir

Girėnas
Du vardai įėjo į lietuvių 

tautos istoriją prieš 36 metus 
ir pasiliks neišdildomi amžių 
amžiams, kol bus gyvas lietu
vis, kol jo širdyje rusens tau
rioji tėvynės meilė.

Lietuvos aviatorius Stepas 
Darius ir Amerikos lakūnas 
S. Girėnas 1933 metais liepos 
15 dieną pakilo iš New Yorko 
ir pasileido per Atlanto oke
aną, pasiryžę pasiekti Lietuvą. 
Mes gerai žinome, kad tvirto 
užtikrinimo, jog jų kelionė 
šimtu nuošimčių bus sėkminga, 
drąsieji lietuviai negalėjo tu
rėti, nes jų lėktuvas “Lithu- 
anica”, net pagal anų laikų 
techninius galimumus, neturė
jo visų reikalingų tolimai ke
lionei patobulinimų. Bet atro
dė, kad Lithuanica išlaikys šį 
didyjį bandymą, o svarbiausia, 
kad lakūnų pasiryžimas ir jų 
drąsa persvėrė viską. Jų didy
sis tikslas buvo toks žavus, 
kad trūkumai jų nebaidė ir ne
stabdė.

Darius ir Girėnas neapsi
riko. Jie buvo puikiai patyrę 
ir sumanūs navigatoriai. Oke
anas buvo perskrostas, Ūko 
dar trumpas kelio tarpsnis ir 
lakūnus laukė džiaugsmas — 
pasiekti gimtojo krašto žemę. 
Juos laukė visas užmiršęs mie
gą Kaunas, juos svajojo su
tikti visa Lietuva, o ypatingai 
Lietuvos jaunimas.

• Pagerbti literaturos lau
reatai Los Angeles mieste, Lau 
reatų tarpe buvo Andrius Mi
ronas ir Jurgis Gliaudą, šiose 
iškilmėse kalbėjo pažymėtinai 
užsitarnavęs mecenatas, kuris 
Dirvos konkursui visada iš sa
vo asmeninių lėšų skiria pre
mijas, Simas Kašelionis. Kū
riniams vertinti komisijos 
sprendimą paskaitė V. Mažei
kienė, o iš premijuotų kūrinių 
ištraukas demonstravo N. A- 
peikienė ir O. Mironienė.

• Kazys Rimkus, Cicero, UI., 
staiga susirgo ir buvo dr. Ki
sieliaus gydomas. Dabar jis 
jau sveiksta, bet turės kurį 
laiką pailsėti.

• Dėl kultūrinių ryšių su 
dabartine Lietuva nusiskun
džia kai kurie mokslininkai ir 
kultūros darbuotojai. Pavyz
džiui, kai jie siunčia mokslo 
žmonėms savo knygas į Vilnių 
ar Kauną, tai adresatai tų 
knygų negauna, nors tose kny
gose nėra jokios politikos, o 
tik grynas mokslinis darbas.

• Kazimierinės kapinės Chi
cagoje šiek tiek atlietuvina
mos. Iš 12 lietuvių reikalavi
mų vyskupas patenkino 9 punk 
tus. Jau svarbu, kad iškaboje 
bus parašyta, jog čia yra Šv. 
Kazimiero lietuvių kapinės. O 
taip pat patenkinti ir kai kurie 
reikalavimai, kurie nustato lie
tuvių tradicijas laidojimo me
tu.

• Du medicinos daktarui, 
Aurelija Giučiauskailč ir Vy- 
teautas Palčiauskas, susituokė 
Chicagoj. Dr. Aurelija Ginčau- 
skaitė yra ten labai populiari, 
nes iš mažens dalyvavo skau
tų organizacijoje, o taip pat 
S. Vilbasio baleto studijoj, kur 
atlikdavo atsakingas partijas 
scenoje.

• Lietuviai, Marquette Par
ko gyventojai, pavyzdingai or
ganizuoti ir deda pastangas 
ginti savo teises. Jų uamų sa
vininkų draugija neseniai tu
rėjo susirinkimą, kuriame da
lyvavo apie 300 asmenų. Svar
bu, kad šioje miesto sekcijoje 
būtų palaikoma gera tvarka ir 
ramybė, o tada ir namų kai
nos laikysis teinkamoje aukš
tumoje.

Nuo tos nelaimingos liepos 
17-tos nakties jau daug laiko 
praplaukė. Jvyko šiurpūs pa- 

Lietuvos 
gyvenime ir kiekvieno lietuvio 
širdyje skaudžiai atsiliepė vė
liau sekusieji audringieji įvy
kiai.

Rodos buvo laiko, pakan
kamai metų buvo, kad galima 
būtų pilnai ištirti tą nelaimę, 
kurį Darių ir Girėną ištiko 
Soldino miške. Bet ir šiandien 
lieka paslaptis, kuri būtent bu
vo priežastis, kad jie turėjo 
žūti, sudegti gyvi būdami to
je pačioje Lithuanicoje, kuri 
juos laimingai pernešė per vi
są Atlantą. Spėliojimų ir kal
tinimų laikui bėgant buvo 
daug. Bet iki šiai dienai nieko 
visai tikro dėl šios nelaimės 
mes nepatyrėm.

• Suvalkiečių draugija Chi
cagoje rengia tris piknikus — 
liepos 20 d., rugpiūčio 24 d. ir 
rugsėjo 21 d.

• Antanas Gintneris Nau
jienose skelbia ilgą sąrašą lie
tuvių jaunuolių, kurie lanky
dami aukštesnes mokyklas pa
sižymėjo moksle ir gauna sti
pendijas tolimesnėms studi
joms. Gausus būrys sėkmingų 
lietuvių moksleivių tikrai yra 
džiuginantis reiškinys.

• Dr. Jonas Valaitis pirmą 
kartą dalyvavo Amerikos Lie
tuvių Tarybos posėdyje vieto
je mirusio dr. Pijaus Grigaičio.

SLA 134 kuopa turėjo 
priešatostoginį susirinkimą, ku 
riame svarstė savo narių rei
kalus, rūpinosi susirgusiomis 
narėmis ir joms pagalba. Vie
toje gėlių mirusiam Pijui Gri
gaičiui nutarta tm tikrą sumą 
paaukoti paminklo statymui. 
Artimiausias kuopos susirinki
mas numatomas rugsėjo 4 die
ną, Hollywood salėje.

• Natalija Liutikaitė iš 
Naujosios Zelandijos apsilankė 
New Yorke. Ji Naujoje Zelan
dijoje yra baigusi gailestingos 
sesers mokslus. Jos tėvas yra 
žinomas lietuvių veikėjas Čes
lovas Liutikas. Natalija jau bu 
vo Anglijoje ir dirbo savo pro
fesijoje, vėliau taip pat gyve
no Vokietijoje. Dabar ji nori 
susipažinti su Amerika.

• Algis K. Mockus Sufolk 
universitete baigė biznio admi
nistracijos studijas ir turi ba
kalauro laipsnį.

• Lietuviui kadetui P. Čer
niauskui, Syracuse, N. Y., už 
pasižymėjimus moksle buvo į' 
teiktas kardas ir jis pakeltas 
į leitenanto laipsnį.

• Kultūros klubo Bostone

Diržinskaitė, R. Jakučionis.

• Lietuvių sportininkų liūd
ną padėtį pavaizduoja “The A- 
rizona Republic”, nurodyda
mas, kad Lietuvoje Į>asižymė- 
jusieji sportininkai turi varžy
bose ir olimpiadose dalyvauti 
ne savo — lietuvių vardu, bet 
varžytis rusų sovietų imperi
jos garbei.

• Vilniuje išleidžiamas len
kų kalba dienraštis, vardu 
“Czerwony Standarz”, sulaukė 
jau 5000 numerio. Kadangi da
bartiniu metų lenkų Lietuvo
je nėra daug, tai šis dienraštis 
neturi pakankamai skaitytojų, 
todėl dalis jo tiražo gabenama 
į Ukrainą ir Baltarusiją.

• Lietuviai Televizijoj, Chi
cagoje, atgaivinta sena tradi
cija ir liepos 13 d. Bučo darže 
rengia Lietuvių Dieną gamto
je. Tokio pobūdžio parengimai 
buvo pradėti 1938 metais Chi
cagos apylinkėse ir turėdavo 
didelį pasisekimą.

• Lituanistinė mokykla, Bal 
timore, Md., veikia Karaliaus 
Mindaugo vardu ir kasmet baig 
dama mokslo metus surengia 
iškylą. Šiemet mokslo metų pa 
baigtuves apvainikavo iškyla į 
Pathany Beach. Nors mokslei
vių ši mokykla turi nedaug, bet 
veikia sėkmingai.

• Richardui Kmžikui, išvyk 
stančiam iš Waukegan, Ill., į 
Vietnamą, buvo surengtos iš
leistuvės. Jaunam kareiviui bu
vo įteiktas naujai išleistas 
Lietuvių Fondo medalis.

• Regina Vanda Mork«nai- 
te, gailestigoji seselė, žinomo 
Lietuvos Muitinės pareigūno 
Petro Morkūno duktė, susituo
kė su teisių daktaru Roger Ch. 
Siske. Sutuoktuvės įvyko lie
tuvių liuteronų Zion bažnyčio
je. Į savo sesers sutuoktuves 
buvo atvykęs jaunosios brolis 
Povilas, kuris dabar atlieka ka 
rinę prievolę Vokietijoje.

• Edvardas Deveikis buvo 
atvykęs iš Californijos į Cice
ro, pas savo tėvus. Jis čia au
go ir mokėsi. Savo tėvo, dide
lio SLA veikėjo K. P. Devei- 
kio dėka, jis neužmiršo lietuvių 
kalbos.

• Antanas Matulis anksčiau 
turėjo Cicero savo spaustuvę, 
o dabar gyvena Michigan valst. 
Neseniai važiuodamas namo iš 
Cicero turėjo automobilio ne
laimę, buvo sužeistas ir be są
monės nugabentas į ligoninę. 
Dabar jau spėjo pasveikti.

SVEIKATOS SKYRIUS
ft] SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA: 

DR. PETRAS ZALATORIS* 
DR. A. GUSSEN
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VITAMINAIS VISŲ LIGŲ NEIŠGYDYSI
RAŠO DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Daugelis mano, kad vitami
nais galima visas ligas išgy
dyti. Juo daugiau jų suvalgysi, 
tuo bus geriau. Juo dažniau 
gausi vitaminų, tuo greičiau 
pasveiksi. Žmonės tikėjo dide
le vitaminų galia prieš 30-40 
metų, kai jie buvo surasti ir 
jų svarba žmogaus sveikatai 
buvo nustatyta.

Bet vitaminai visų ligų ne
pagydo. Kai kurias ligas, kaip, 
sakysim, skorbutą, podagrą, ra 
chitą, vitaminai labai greitai 
išgydo. Šių ligų gydyme jie 
padaro stebuklus. Bet šios li
gos atsiranla, kai organizmas 
neturi vitaminų. Užtenka duo
ti trūkstamų vitaminų, ir or
ganizmas tuojau atsigauna, ir 
rachitikus vaikus vėl ant ko
jų pastato.

Vitaminai labai daug pade
da virškinimui, nervų sistemai, 
bet jie negali pataisyti sužalo
tos širdies, jie nesumažina di
delio kraujo spaudimo, jie ne

padeda numesti sunkaus svo
rio.

Organizmui reikalingas nu 
statytas kiekis vitaminų. Jei
gu jus tų vitaminų negauna, tai 
pradeda silpnėti. Gavęs vita
minų, jis vėl atsigauna. Perdi- 
delis kiekis vitaminų žmogui 
nereikalingas. Jis negali su
naudoti vitaminų daugiau, ne
gu jam reikia. Jeigu organiz
mas gauna daugiau, negu rei
kia, vitaminų, tai perviršiu jis 
išmeta laukan, be jokio pasi
gailėjimo. Dalį reikalingų vi
taminų jis sandėliuoja, kaip, 
sakysim, sandėliuoja riebalus. 
Bet kada organizmas turi vi
taminų pakankamai atsargoj, 
tai visi kiti patekę į kūną vi
taminai išmetami laukan kar
tu su kitais nereikalingais 
maisto likučiais. Klaidinga gal 
voti, kad juo daugiau vitami
nų suvalgysi, tuo bus geriau.

Geriausia vitaminus pradė

ti vartoti tik gydytojui pata
rus arba net jam prirašius. 
AŠ vitaminus labai retai tepri- 
raŠau. Žmonėms patariu vita
minus imti tik tuo atveju, 
kai jau matau, jog dėl vitami
nų stokos yra atsiradusi liga. 
Jeigu to nenustatau, tai vita
minų neprirašinėju.

Esu įsitikinęs, kad žmogus 
gali gauti pakankamai vitami
nų ir iš maisto. Turi valgyti 
tokį maistą, kuriame yra daug 
vitaminų. Mūsų organizmas pa 
siims tiek vitaminų, kiek jam 
reikia. Jis pasirenka pačius ge
riausius, sveikiausius vitami
nus, esančius daržovėse, mėso
je. Natūralūs vitaminai yra 
lengviau pasisavinami. Orga
nizmui lengviau juos pasisa
vinti.

Mano ilgų metų patyrimas 
rodo, kad tiems žmonėms, ku
rie valgo sveiką ir įvairų mais
tą, jokie vitaminai nereikalin
gi. Jie gauna pakankamai vi
taminų kartu su valgomu mais 
tu.

PIRMIEJI JJETUVLAI AMERIKOJE

MŪSIŠKIAI POREVOLIUCINĖJ AMERIKOJ
Kai Lietuva - Lenkija žlu

go 1794 m. ir jos teritorija bu
vo Austrijos, Prūsijos ir Rusi
jos padalinta, lietuviai ir len
kai susilaukė užuojautos ir prie 
lankumo Amerikoje. Keli ame
rikiečių rašytojai net sukūrė 
eilėraščius “Šiaurės erelio, Lie
tuvos garbei”. Netrukus atvy
ko Amerikon du žymūs 1794 
m. sukilimo vadai — Tadas 
Kosciuška ir Julijonas Niem- 
cevičius, abu lietuviai.

Grafas Julijonas Uršinas 
Niemcevičius, gimęs Skokų dva 
re, netoli Lietuvos Brastoj, bu
vo lietuvių atstovas Ketverių 
Metų Seime. Sukilimo metu jis 
vyko Lenkijon ir tapo Kos
ciuškos adjutantu. Jis buvo 
kartu su Kosciuška paimtas į 
rusų nelaisvę.

1797 m. rugpiūčio 19 d. 
Kosciuška ir Niemcevičius at
vyko New Yorkan. Kurį laiką 
jie apsistojo pas lenką Dom- 
brzewskį Filadelfijoje. Ten ma
rui prasidėjus, jie lankėsi New 
Jersey, Elizabethe. Niemcevi
čius ilgiau pasiliko Elizabethe. 
1800 m. jis susituokė su Susa- 
na Livingston Kean (Kosciuš
kos kovos draugo pulk. Kean 
našle) ir apsigyveno jos ūky
je Elizabethe. Jo 1797 — 1802 
m. dienoraštis lenkų kalba yra

tų htikų Elizabetho Istorijos 
lobynas. Pavyzdžiui, užrašuose 
jis palygina New Jersey medų 
“su Lietuvos liepiniu”. Nors 
jie gerai prasigyveno, tėvynė 
traukė Niemcevičių atgal į Lie 
tuvą. 1802 m. jis grįžo į Lie
tuvą sutvarkyti tėvo dvarą ir 
pradėjo dėstyti literatūrą Vil
niaus universitete. Niemcevi
čius grjžo Amerikon 1804 m., 
bet neilgam, nes, kai Napole
onas sukūrė Varšuvos kuni
gaikštiją, Niemcevičius nuvy
ko ten prisidėti prie Lietuvos 
išvadavimo iš rusų. Ir šiandien 
Elizabethe yra gatvė, pavadin- 
tea jo vardu: “Nemco Street”.

Lietuvos Garbės Konsulas 
Antanas Shallna savo straips
nyje “Adjudication of General 
Kosciuszko’s Will”, Massachu
setts Law Society Journal (t. 
XX, 1949 m. gruodis) atsklei
dė įdomių faktų apie Kosciuš
kos veikimą Amerikoje ir apie 
jp. nusistatymą tautybės at
žvilgiu.

Viešėdamas Amerikoje, Kos 
ciuška gavo didelį žemės plotą 
iš dėkingo JAV Kongreso. 
Prieš išvykstant į Europą, 1798 
m. gegužės 5 d. Kosciuška su
rašė testamentą, pavesdamas 
bičiuliui Jeffersonui žemės par 
davimą. Pinigai turėjo būti

panaudoti negrų laisvės išpir
kimui. Deja, atsidūręs skurde 
Paryžiuje, 1806 m. birželio 28 
d. jis turėjo atsisakyti nuo šio 
kilnaus tikslo ir perrašė savo 
testamentą. Už suteiktą pagaF 
bą Kosciuška užrašė savo nuo
savybę Amerikoje JAV minis- 
terio įgaliotinio Paryžiuje ge
nerolo John Armstrong sūnui, 
Kosciuszko Armstrongui.

1806 m. testamentas pra
sideda žodžiais: ‘‘Know all men 
by these presents that I Thae- 
do kosciusko formerly an offi
cer of the United States of A- 
merica in their Revolutionary 
War against Great Britain, and 
a native or Lithuania in Po
land, at present residing at 
Paris, do hereby will and di
rect...”

Po to jis dar dukart keitė 
savo testamentus (1816 m. ir 
1817 m.). Bet jAV Vyriausias 
Tribunolas analizavo ir tvirti
no jo 1806 m. testamentą. By
loje buvo surašyta Kosciuškos 
giminės geneoiogija, pagrįsta 
Gardino apskrities dokumen
tais. Spręsdamas teisinės gy
venvietės (domicil) klausimą, 
Vyriausias Tribunolas pastebė 
jo, kad Kosciuškos “kilimo vie
ta buvo Lietuva Lenkijoje”. Va 
dinasi, Kosciuška laikė save 
lietuvių kilimo, o Lenkijos pi
liečiu.

Algirdas Budreckis

KAM PRIKLAUSYS MĖNULIS?
šiandien dar niekas neaiš-
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dar ir tuo brangūs, kad nutie
sė savo skridimu gyvai virpan
čią liniją nuo kiekvieno išeivio 
širdies i senąją tęvynę Liet u- 
vą.

• Lietuvoje, kaip žinoma, 
ir visoje Rusijoje milicijai įve
dama nauja uniforma. Sovietų

. . ■ .. — .. .. ■ ■ ", 
trūksta jam ir priešų. Todėl 
turime nemaža pavyzdžių, kad 
garbingi asmenys neišvengia 
priekaištų.

Betgi Darius ir Girėnas sa
vo kilniame kelyje nusipelnė 
visuotinę meilę ir pagarbą. 
Juos visi mylėjome, tik atlikus 
jiems nuostabią kelionę, my
lime mes visi juos ir šiandien, 
kai atsimenam ir pagerbtam 
jų kilniuosius vardus. Lygiai 
ir ateityje, pačioje tolimiausio
je ateityje, Dariaus ir Girėno 
vardai liks lietuviams didelėje 
aukštumoje žibančiomis žvaigž 
dėmia.

pirmininku pakviestas inž. An
tanas Girnius.

• Angele Vakauzienė, Bos
tono moterų pasižymėjusi vei
kėja, susirgo ir buvo paguldy
ta į Camey ligoninę.

• Lietuvių EncikloPedijos pa 
pildymų tomas baigiamas spau 
sdinti ir netrukus bus pasiųs
tas L. Enciklopedijos ėmėjams.

• Suginčių, Molėtų apylinkės 
13 moksleivių, baigę sėkmingai 
egzaminus ir gavę brandos a 
testatua, nusprendė pasilinks
minti ir nuvyko į Želvos ežerą. 
Ten radę valtį be priežiūros, vi 
si į ją susėdu ir išplaukė j eže
rą. Valtis ežero viduryje ap
virto ir 7 jauni vaikinai prigė
rė, išsigelbėjo tik 6.

Akron, Ohio
SLA 198-354 kuopos rengia 

savo metinį pikniką Stanley 
Lukas sode. Piknikas įvyks 
July - Liepos 20 dieną ir pra
sidės 1 valandą po pietų. Pik
nike veiks bufetas su užkan
džiais ir išgėrimais.

Mūsų kuopos liepos ir rug
piūčio mėnesiais neturės savo 
susirinkimų, tad savo mokes
čius nariai galės sumokėti 
kuopos finansų sekretorei jos 
namuose, 433 E. Wilbeth Rd.

Prašome aplankyti ši sma
gų pikniką ir atsivesti savo 
draugus ir gimines.

Nellie K. lAwrence

BALTARANKIŲ KLASĖ LIE 
TUVOJE PIRMAUJA

Į aukštąsias mokyklas pa
tenka tik apie ketvirtadalis į 
jas bandančių įstoti. Laiminga
sis ketvirtadalis susidaro dau
giausia iš baltarankių klasės, 
iš tų, kurie jau su pasibaisėji
mu kalba, kad tik nereiktų 
“pačiam sriubos išsivirti”.

Kai aukštosiose mokyklose 
vietų yra tik vienam iš keturių, 
tai į tas vietas pro konkursi
nius egzaminus lengviau pra- 
lenda baltarankių — direkto
rių, sekretorių ir kitokių par
tijos bei valdžios įstaigų pa
reigūnų vaikai, kadangi jie tu
ri galimybės geriau pasiruošti. 
Mokyklose yra tam tikros “su
stiprinto mokymo klasės”, į 
kurias “patenka ne gabūs vai
kai, bet gabių tėvų vaikai”, 
tai yra, tokių tėvų, kurie turi 
gerų pažinčių ir per jas gali
mybių paspausti, kur reikia, 
kad vaikas patektų į geresnią
ją mokyklą. Be to, biurokratai 
-teihnokratai turi galimybės ir 
išsigali leisti savo vaikus į ap
mokamus parengiamuosius kur 
sus, kuriuose specialiai ruošia 
konkursiniams egzaminams į 
aukštąsias mokyklas. Dar kiti 
pasisamdo privačius repetito
rius. Tad j konkursinius eg
zaminus darbininkų, ypač kol
chozinių - sovehozinių darbi
ninkų vaikai, ateina nelygiai 
apsiginklavę prieš varžovus iš 
baltarankių klases. Sako, kad:

— Kauno medicinos insti
tute atlikti tyrimai rodo, kad 
stojamuosius egzaminus sėk
mingiau išlaiko ir pirmuose 
kursuose geriau mokosi inteli
gentų vaikai. Vėliau jie prade
da apsileisti, išdyksta. Aukš
tesniuose kursuose juos pra
lenkia darbininkų ir valstiečių 
vaikai. Jie atkaklesni, darbė
lesni ... E.

žo fabrikas, o jo administraci
jai paskirta pasenusi “Pobeda”, 
atėjo su pareiškimu.

— Mielai priimsime, — ap
sidžiaugė fabriko direktorius.

Jucius “senutę” suremonta
vo ir jau spėjo sukarti kelis 
tūkstančius kilometrų, kai į 
fabriką atėjo dirbti Jonas Ras
tenis, geras sudėtingos techni
kos specialistas. Jį paskyrė au- •’ 
tomatikos skyriaus viršininku. 
Abu darbuotojai dirbo gerai ir 
dorai. Nė vienas nė neįtarė, ko 
kie debesys renkasi virš jų gal
vų. Jau paleido Pabaltijo mil
žiną, jau iki dviejų tūkstančių 
žmonių išaugo kolektyvas, ir 
vieną gražią dieną Joną Raste- 
nį iškvietė Lengvosios pramo-

nustatomais planais. O ten vy
rauja “šturmavimo” dvasia: 
kad tik daug ir greit. Ir mo
kyklų pristeigė daug, greit, mo 
kinių į jas priima daug ir iš
leidžia greit, o kam ir kaip tos 
mokyklos prirengia — tai klau 
simas. Tiesa, jau kuris laikas 
Rusijoj, taigi šiek tiek ir Lie
tuvoj, pradėta rūpintis apie 
moksleivių profesinį orientavi
mą, tai yra, ,rūpintis padėti 
mokiniui kiek galima anksčiau 
apsispręsti “kuo būti”, taigi ir 
kur bei ko mokytis. Apie tuos 
profesinio orientavimo specia
listus vienas iš švietimo vado
vų Lietuvoj sako, kad teori
joj tai jų veikla įspūdinga, bet

KADA GIMĖ ŠATRIJOS RAGANA

O Amerikos lietuviams jie • Vilnių aplankė Rytų Vo-
kietijos kultūros ministeris 
Klausas Gisis su palydovais.
Aiems Rytų Vokietijos sve
čiams lankantis, į Vilnių atsku
bėjo hr Maskvos kultūros nu-

★ Europon turistai, kaip 
pranešama iš Londono, ren
giasi gausiai atvykti i Ameri
ką ir stebėti liepos mėnesį A- 
pollo H pakilimą į mėnulį.

UTENOS RASTENIS, AIJC 
LABAI KUKIAIS

Juozas Jucius, kai Utenoje 
buvo pradėtas statyti trikota-

nes ministeris ir pasiūlė: praktikoj naudos kol kas ma-
— Užimkite direktoriaus pa ža. Kitas paaiškino, kad ne

va vaduoto jo postą.
— Koks iš manęs direkto

riaus pavaduotojas, — kukliai 
atsakė Rastenis.

Žodžiu, kad ir kaip inžinie
rius atsikalbinėjo, jis vis dėlto 
turėjo užimti direktoraus pa
vaduotojo postą. Po kurio lai
ko fabriko direktorių iškvietė 
ir pasakė:

— Neleisime, kad įmonėje

ra ko nei norėti, kadangi jie 
dar tik pradėjo darbą ir “nei 
trys, nei keturi žmonės ką nors 
apčiuopama nenuveiks”. Ir pa
lygino, kaip tuo reikalu rūpi
namasi Amerikoj: “JAV tuos 
klausimus gvildena dešimtys 
tūkstančių darbuotojų ir jų 
skaičių ketinama dar padidin
ti”

Telšių kraštotyros tyrinėto 
jai užtiko naujų duomenų apie 
lietuvių rašytoją Mariją Peč- 
kauskaitę — Šatrijos Raganą, 
kurie iki šiol nebuvo niekur 
paskelbti.

Telšių kaštotyros muziejus 
saugo kiek apgedusią portreti
nę vyro nuotrauką, kurios an
troje pusėje yra lenkų kalba 
įrašas, kad tai Anupras Peč- 
kauskas, Marijos (Šatrijos Ra
ganos) ir Zofijos Pečkauskai- 
tės tėvas, kuris buvo vedęs 
šukštaitę, Liudviko seserį, ar
ba Ksavero Šukštos dukterį.

Gautas iš metrikacijos ar
chyvo gimimo įrašo nuorašas 
rodo, kad 1877 m. kovo 6 d. 
Medingėnų R. K. filijos bažny
čioje kun. Kazimieras Genuto- 
vičius pakrikštijo Marijos-Vik- 
torijos vardu Anupro ir Sta
nislavos, iš Šukštų, Pečkaus- 
kų (Petrzkowskich) dukterį,; 
gimusią 1877 m. vasario 24 d. 
Medingėnų dvare, Kontaučių 
parapijoje. Krikšto tėvais bu
vo dvarininkas Ksaveras Šukė
ta su žmona Pranciška.

gautinės pavardė — šukštaitė. 
Kad nuotraukos tekste mini
ma Pečkausko duktė Zofija 
yra šios šeimos narys, patvir
tina gautas iš metrikacijos ar
chyvo gimimo registracijos į- 
rašo nuorašas, kuriame rašo
ma, kad 1879 m. gruodžio 6 d. 
Gumių — Labūnavo dvare Zo
fijos vardu buvo pakrikštyta 
dvarininkų Anupro ir Stanis
lavos, iš šukštų, Pečkauskų 
duktė, gimusi 1879 m. rugpiū
čio 15 d. Gumių — Labūnavo 
dvare.

Šis Zofijos gimimo įrašas 
mums svarbus tuo, kad pažy
mi, jog ta pati Pečkauskų šei 
ma, trečiaisiais metais po Ma
rijos Viktorijos gimimo jau gy 
veno Gumių — Labūnavo dva
re.

Tokiu būdu pateiktąjį Ma
rijos - Viktorijos Pečkauskai- 
tės gimimo registracijos įrašą 
reikia laikyti rašytojos Šatri
jos Raganos gimimo įrašu ir 
tuo pačiu pripažinti, kad ji yra 
gimusi ne 1878 m., kaip buvo

skelbiama iki šiol, o 1877 me
tais.

Metrikuose minima gimimo 
vieta — Medingėnų kaimas su 
keletu nedidelių dvarelių prie 
Medingėnų miestelio — apėmė 
nemažą teritoriją. Rašytojos 
gimimo metu Medingėnuose bu 
vo filijos bažnytėlė, kuri pri
klausė Žarėnų parapijai. Didžio 
ji Medingėnų kaimo dalis taip 
pat priklausė Žarėnų parapijai. 
Tik mažoji kaimo dalis, esanti 
dešinėje Minijos upės pusėje, 
priklausė Kontaučių parapijai. 
Šioje kaimo dalyje tebuvo tik 
vienas dvaras, kurio savinin 
kas buvo Ksaveras šukėta, o 
vėliau — jo sūnus Liudvikas.

Kadangi Marijos motina 
buvo šukštaitė, tai drąsiai ga
lime tvirtinti, kad jaunieji Peč- 
kauskai po vedybų gyveno pas 
žmonos tėvus ir šiame dvare 
gimė busimoji rašytoja.

Šiuo metu šukštos dvaro 
mūrinis gyvenamas namas, sta 
tytas dar baudžiavos laikais, 
tebestovi Plungės rajone.

ku, dar nežinia, ar tikrai pa
vyks žmogui pastatyti koją 
mėnulio paviršiuje. O jau rim
čiausiu būdu svarstomas klau
simas — kam priklausys mė- 
nuilis, kas turės ten suvereni
nes teises?

Jungtinėse Tautose šis klau 
simas dabar svarstomas, o ta
sai klausimas daugeliui rūpi 
todėl, kad ten tikimasi rasti 
labai vertingų mineralų ir me
džiagų. Argentinos delegatas 
iš anksto pasiūlė pavesti Jung 
tinėms Tautoms tyrinėti mė
nulio {paviršių ir jo turtus. Ita
lijos atstovas palaikė argenti- 
nietį ir dar pridėjo, kad kos
minių reikalų komisija turi 
tuo rūpintis.

Amerikos delegacijoje vy
rauja tokia nuomonė, kad rei
kia rimtai apsvarstyti mate
rialinės atsakomybės dėl pada
rytų žalingų veiksmų mėnulyje. 
O jau dabar numatoma, kad 
paleistos į mėnulį raketos ir 
sviediniai gali tikrai daug ža
los padaryti. Sovietų Rusija 
jau įtikinėja, kad ji pirmoji 
savo vėliavą išmetė mėnulyje, 
na, o amerikiečiai, kas neabe
jotina, pirmieji ten išsikels. Ta
čiau suvereniteto klausimas 
tuo dar neiškyla. Ar šiaip ar 
taip, o Sovietų Sąjunga ir A- 
merika, daugiausia pastangų 
padėję mėnulio užkariavimui, 
reikš ir daugiausia pretenzijų. 
Įdomus vieno Amerikos moksli 
ninko išsireiškimas: — “Net 
je:gu mėnulio visas paviršius 
būtų padengtas brilijantais, tai 
vistiek jų atgabenimas į žemę 
tiek brangiai kainuotų, kad ne
apsimokėtų juos vežti.

Pirmieji astronautai, pasie
kę mėnulĮ, numato į žemę at
gabenti šimtą svarų mėnulio 
medžiagos. Ši medžiaga bus 
išdalinta mokslo įstaigoms ty
rinėjimams atlikti.

CHARLES De GAULLE Iš 
JUOKINGOSIOS PUSĖS

Anglų spaudoje pasitrauku 
šio generolo De Gaulle gimi
naitis paskelbė kai kurias 
smulkmenas iš jo šeimyninio 
gyvenimo. Jis tvirtina, kad 
namie generolas vaidina tik 
antraeilį vaidmenį, o viską 
tvarko jo žmona. Ši smarki 
prancūzė jau seniai mėgusi 
tvirtinti: — “Tu valdai Pran
cūziją, o aš namus”. — Sako-

ma, kad gene _ s negali nė 
žvilgterėti į tą knygutę, kurio
je generolienė surašo savo iš-
laidas. Kiekvienais metais ge
nerolienė perkanti naują kny
gutę, o senąją slepianti nuo ge
nerolo. Generolas turtingas, 
bet jo namuose nėra moderni- 
nių įrengimų. Virtuvėje, kur 
gaminama generolui pietūs, pe
čius pakuri&mas anglimis. Nei 
dujų, nei elektros visai jie ne
turi. Taip pat nėra skalbimus 
mašinos ir indams plauti apa 
rato.

LIETUVIŲ DAILININKŲ SU
VAŽIAVIMAS VILNIUJE

Birželio 19-20 d. d. Vilniuje 
buvo sušauktas Lietuvos dai
lininkų suvažiavimas. Atėjo 
suvažiaviman visa vietinė par
tijos ir administracijos diduo
menė, ir atvažiavo Rusijos dai
lininkų pirmininkė Belašova iš 
Maskvos. Lietuvos dailininkų 
pirmininkas J. Kuzm'nskas iš
dėstė visas gerąsias dailininkų 
darbų puses, keliolika dailinin 
kų kalbėjo apie rūpesčius, o 
Belašova patiekė savo reikala
vimus: “..dirbti revoliucijai, 
meną naudoti kovai prieš fašiz
mą...” ir t. t.

Tuo tarpu architektų pir
mininkas apgailestavo, kad nė
ra kas sukurtų naujiems ope
ros rūmams numatytą vitražą. 
Vitražistas Stoškus sakėsi, kad 
vitražistai turį didelių užsaky
mų “šalies sostinėj” (Mask
voj) ir jau pradėję ruoštis To
kio parodai. Skulptorius G. Jo- 
kubonis tvirtino, kad geriau
si skulptorių darbai esą tie, ku
ine sukurti remiantis liaudies 
meno tradicijomis. E.

Sovietų pravoslavai, ku
rių vadas patriarchas Aleksie
jus visada uoliai rėmė Krem
liaus politiką, dabar sušaukė 
konferenciją tikslu kovoti už 
taiką. Konferencijoje esą ir ki
tų religijų atstovai, viso 40 
delegatų. Ministeris pirminin
kas Kosyginas atsiuntė konfe
rencijai sveikinimo raštą ir pa
linkėjo sekmos, skleidžiant tai
kos idėjas.

Detroit, Mich.
EITIIANISTINR MOKYKLA 
VZBAIGF MOKHM) MKTIJS

Gegužės 25 d. iškilmingas 
aktas, pažymėjimų įteikimas, 
apdovanojimas geriausių moki-

suktų gūžtą giminės. Atseit, apsvaigus “šturmą-
— Kokie gimines? misi- vimu”, pavėluota pagalvoti 

stebėjo direktorius. apie tikslingą švietimo plana-
Rastenis ir Jucius yra vįmą: “daug neaiškių, neištir- 

svainiai! Jie nagali dirbti vie- dalyklJ w 
name fabrike. Atleiskite šofe-^i
rį... Kad nebūtų nemalonumų, 
tegul išeina “savo noru”.

Fabriko direktorius ir kad
rų viršininkas ilgai įkalbinėjo 
šoferį, kol šis pagaliau padavė 
pareiškimą ir pradėjo dirbti 
autotransporto kontoroje.

Dabar naujoje vietoje Ju-
cius uždirba dvigubai daugiau 
ir niekaip negali atsidžiaugti 
laiminga gimyste.

Jo džiaugsmas gal ir su
prantamas, bet fabriko vadovų 
elgesys — tikrai ne ...

A. Prokapas

RITRIAKO “ATfTRMAVIMO” 
PASEKMĖS

Kaip kitose, taip ir švieti
mo srity Lietuvoj dabar, nori 
nenori, reikia sekti iš Mask
vos rodomais pavyzdžiais ir

— Konkursai į aukštąsias 
mokyklas čia didėja, čia vėl 
mažėja. Anksčiau j kai kurias 
specialybes veržėsi tiek daug,... 
o dabar trūksta norinčių... Gal 
pabūgę didelio konkurso, nė ne
bando...

— Nerimą kelia tai, kad 
apie 40 procentų baigiančių pe 
dagoginj institutą nenori būti 
mokytojai, o apie 20 procentų 
paskutiniųjų kursų medikų ne
nori būti gydytojai... E.

★ Moterys turi saugotis aun 
kaus svorio, nes perdaug rie-
balų kūne atsiliepia į jų vai
singumą. I^abai riebios mote
rys mažiau vaisingos, sako Mi- 
chigano universiteto prof. Olaf 
Michelson.

Ar tikrai šis Marijos Vikto
rijos Pečkauskaitės gimimo re
gistracijos įrašas yra rašyto
jos Šatrijos Raganos gimimo 
užregistravimas, pažymintis, 
kad ji gimė 1877 m. vasario 
24 d.? Juk lietuvių literatūros 
istorijoje tradiciškai nusistovė
ję, kad rašytoja gimusi metais 
vėliau — 1878 m. vasario 24 d.

Iš gimimo įrašo ir nuotrau
kos teksto matyti visiškas su
tapimas. Rašytojos tėvo var
das — Anupras, motinos mer-

J. RALYS - GRAIKŲ KLASIKŲ VERTĖJAS 
Į LIETUVIŲ KALBA 
(Tęsinys iš praeito numerio)

Nors J. Ralys buvo darbštus ir piavyzdingas studentas, an
trame kurse jį išliko nesėkmė. Griežtos Rusijos imperatoriškų
jų universitetų taisyklės reikalavo reguliariai du kartus per 
matus mokėti už mokslą. Specialiu paragrafu buvo uždraustas 
bet koks terminų nukėlimas. J. Ralys, pristigęs lėšų, nusižengė 
šiai teaisyklei. Tačiau to |«ties mėnesio pabaigoje, sumokėjus 
pinigus, g^a2|įr|amas, 1x4 paliekamas kartoti kurso...

Jau 1897 metais J. Ralys turėjo išeiti į armiją, tačiau šį 
laiką praleido. 1899 metais universitetas, Švietimo ministe
rija ir Kauno gubernijos karinė vpdovybė pradėjo susirašinėti 
dėl J. Ralio karinės tarnybos atidėjimo, kol jam sukaks 27 me
tai. Tačiau, J. Raliui laiku neatvykus, |Mgal veikiančius įsta 
tymus buvo atsakyta atidėti tarnybos terminą. Tokiais atve
jais būdavo sunku įia veikti su biurok ra tėjusius carinės amu 
jos vaktaninkua. Bet taktiški universiteto rektoriaus ir dekano 
J. Kleino raštai, visomis išgalėmis gynę “pavyzdingą studen
tą”, ’’užsrtamavuMj Šią teisę”, padarė savo. Karinė tarnyba J. 
Ra|.ui atidedama iki 1903 metų.

Ralys domėjosi tautosaka, rinko ją. (Tas rinkinys yra žu
vęs I Matyt, tai būdavo daroma per atostogas. Pavyzdžiui, 
I960 metais jis lankėsi ne tik gimtinėje, bet h* Suvalkuose, 
Vilniuje. Tai buvo paskutinės studentiškos atostogos.

1903 metų lapkričio 10 dieną J. Raliui suteikiamas apskri

lt les gydytojo vardas.
Baigusam universitetą jaunam gydytojui siwlomos geros 

vietos, bet J. Ralys atsisako jų ir lieka specializuotis Maskvo
je, Marozovo vaikų ligoninėje. Kukliame bute Arklių akiotė
je prabėga treji metai. J. Ifilys atsidėjęs gilina specialybės 
žinias. Jam siūloma pelninga tarnyba Baku mieste ir kitur, 
bot j*is atsisako.

11907 metais išuina J. Italio ir J. šlapelio versta D. Defo 
knyga “Robinzono Kruzo gyvenimas ir jo nelaimės”. Ji susi
laukė net pakari i Cino leidimo.

Mažokai ištyrinėtas J. Raliu tarnybos carinėje armijoje 
(iikotąrpis (nun 1914 m.). Giminaičių manymu, jis tada buvo 
patekęs į Grakiją. Jeronimo bruks Benediktas, prisimindamas 
Jeronimą, 1956 metais papasakojo: “IDėl savo nepilna vertės 
sveikatos atostogų metu Jeronimas fizinio darbo mažai te
dirbdavęs, net į kaimo jaunimo pramogas nesilankydavęs. Daug 
laiko praleisdavę* su knygomis. Dažnai vaikštinėdavęs po ne
toliese buvusio Gricių miško traką. Čia mėgdavęs susikurti 
ugnį Prie ugnies abu Ilgai sėdėdavę, tada Jeronimas daug 
pasakodavęs apie savo mokslus, Maskvą, apie graikus... 
Jeronbnas pasakodavęs, jog graikai sakydavę Ralio pavardę 
esant grynai graikiškos kilmės”.

Tarnaudamas armijoje. J. Ralys išvertė ir “Odisėją” (Ca 
rictaiel. 1918 metais rankraštis pateko į J. Tumo • Vaižganto 
įlankas, bet, perduotas peržiūrėti ktaudkinės fik>k>gij<»M žinovui, 
dngo

“Odisėja” (išversta trečią kartą’) buvo iškišta 1921 me

Jauki garnių šeimynėlė

nių ir meninė dalis vyko lie
tuvių Namuose. Įžanginį žodį 
pasakė mokyklos vedėjas Pra
nas Zaranka. Invokacija sukal
bėjo kun. V. Kriščiūnevičius. 
Mokslo metų užbaigimo proga 
sveikinimo kalbas pasakė IJI 
Detroito apylinkės valdybos pir 
mininkas Jonas Gaižutis ir tė
vų komiteeto pirmininkas Juo
zas Orentas. šiais metais mo
kyklą bangę mokiniai paruošti 
mokytojo K. Jurgučio insetmt- 
zavo “Sugrįžimas”. Mokyklą 
baigė šie mokiniai: Marytė Al- 
kevič.ūtė, Robertas Arlauskas, 
Rozita Biliūnaito, Danutė Če- 
kauskaitė, Saulius Jankauskas, 
Audronė Kasputytė, Alma Nau 
malte ir Justas Pikūnas. Mo
kytojas Kostas .Jurgutis, įteik
damas jiems pažymėjimus, pa
sakė trumpą kalbą. LB Detroi
to apylinkės valdybos švietimo 
skyriaus vedėjas Vytas Petru
lis iMUgusiems mokyklą ir kiek 
vieno skyriaus trims geriau
sioms mokiniams įteikė po kny 
gą. Mokyklos rėmėjas I/optJ-

das Heiningas baigusius mo
kyklą aštuntokus irgi apdova
nojo. Taipąiat pažymėjimai bu
vo įteikti ir mokiniams, kurie 
pasižymėjo geru elgesiu, veik
lumu ir uoliai lankė pamokas 
arba atsižymėjo kitomis gero
mis savo dorybėmis.

Mokinių vardu kalbėjo ir 
padėką pareiškė mokyklos ve
dėjui, mokytojams ir tėveliams 
Robertas Arlauskas. Iškilmin
gas aktas baigtas Tautos Him
nu.

Mokslo metai mokykloj pra 
side jo su 169 mokiniais, iš jų 
127 buvo perkelti į aukštesnį 
skyrių arba ją baigė, 27-niems 
paskirti vasaros darbai.

Daug dovanų paskirta ir 
bus išdalinta laike gegužinės- 
pikniko, kuris įvyks rugsėjo 
14 d. Dovanų paskirstymui bi
lietai jau yra platinami ir jie 
gaunami pas visus parapijos 
komiteto narius ir kioske prie 
šv. Antano bažnyč os pas Vy
tautą Cižauską.

tais. Tai pišUryU didižtuliu J. Tumo - Vaižganto rūpesčiu. 
Jis net konkturas pats skaitė. Tuo metu J. gyvenančio 
Jonavoje. Hveikata v Miškai sušlubavo. Viengungiškas gyveni
mas, įtemptas gydytojo darbas, nemigo naktys prie Homero 
origiiųdo nusilpnino ir taip jau nestiprią J. Ralio amkatą- 
Peršalęs jis susirgo plaučių uždegimu. Taip ir mirė 1921 me
tų gruodžio 17 dieną, palikęs išleistą “Odisėją” ir įpusėtą 
versti “Ilijadą”. Nespėjo jis įgyvendinti savo k Inaus sieki- 
mo — išversti Homerą ketvirtą kartą...

Mildos žmonių palydėjo J. Ralį J Jonavos kapines. Visi 
jį mylėjo ir gerbė.* Daug būtų galima rašyti apie J. RaMo 
darbštumą, kuklumą, sąmojingumą, nepaprastą meilę gimta
jam kraštui, bet žodžiais sunku įvertinti jo dnižiuli darbą 
Homero vertimą. Skaitydamas Homerą lietuvių kalba, neju 
čiomis prisimeni jo vertėją, ape kurį J. Tumas Vaižgantai 
rašė: “Didikis sielos būta to žmogaus vargingame luošo, kup
rio, npiičailgos pavidale. Kai, dėdami į duobę, JBskubni kartą 
atvežėme karstą pažiūrėti, naijašninkas rodės toks mažutis, 
kaip vaikas: ir man netilpo makaulėje, kaip tokiame mažame 
kūne Ūpo tokia didelė siela”.

NriMpildė J. Tumo • Vaižganto ir kitų ar 
čiulių įsuMangos įamžinti didelio žmogaus atminimą —- 
tyti Jonavoje Raliui paminklą, kaip Daukantui

Kuklus sarkofago formos antkapis Jonsvog I 
go Homero vertėjo ir humanisto palui k us.

Ar tik to jis nus.peJM?
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
IKOS NEPRIKLAUSO 
MYBkS DIENA

Pati kilniausia šioje šalyje 
šventė — Amerikos Nepriklau 
somybės paskelbimo diena — 
Fourth July — šiemet praėjo 
gražiai, jeigu neskaityti tų ne
laimių, kurios neišvengiamai 
kasmet pasikartoja. Tai nelai
mės kelionėse ir jų aukos, ne
prasmingai žūstančios, o taip 
pat pat dabar esančios madoje 
demonstracijos, kuriose laisvo
jo krašto žmonės išreiškia sa
vo nuotaikas ir skelbia idėjas, 
kurios jiems patiems šią dieną 
atrodo labiausia svarbios.

Street. Dailininkė išstatė du 
paveikslus — “Kauno senasis 
miestas’’ ir “Central Park, 
New York“. Paroda veiks visą 
vasarą, iki rugpiūčio - August 
31 dienos. Paroda atdara nuo 
11 vai. ryto iki 5 vai. po pietų, 
antradieniais, trečiadieniais ir 
ketvirtadieniais.

• New Yorke plačiai žinoma 
visuomenės veikėja Prane La* 
pienė turėjo svečią iš Lietu
vos. Buvo atvykęs paviešėti 
jos brolis Balys Miškinis. Ta 
proga Pranė lapienė birželio 
29 dieną buvo sukvietusi di
desnį būrį svečių į savo gražią

r7 OI. / people 
you

When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
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Prezidentas Nixonas Flo- 
r doje po palmėmis sėdėdamas 
priėmė vietos šventinį paradą.

★ Londone, kur viešėjo pre
zidento duktė Ttricia, nuvyku
si į princo Charlio Walles įves
dinimą, Amerikos atstovybėje 
įvyko priėmimas, bet priešais 
atstovybę vyko antiamerikoniš 
ka demonstracija, kurios ne no 
rėdama matyti Tricia išėjo pro 
šalutines duris.

Island, N. Y.

• Poetės Gražinos 'Pliaus
kai tts poezijos knyga “Vaka
rė Banga’’ buvo nuoširdžiai su
tikta Los Angeles surengtame 
vakare. Buvo paskaitytos iš
traukos ir buvo dainuojamos 
dainos pagal Gražinos Tulaus- 
kaitės parašytus žodžius.

New Yorkas pasidarė pus 
tuštis, nes didelis skaičius 
miesto gyventojų išvažinėjo ii 
gesnio savaitgalio poilsiui.

New Yorko pačiame cent
re, Rockefeller Plaza, buvo 
moterų demonstracija prieš 
Vietnamo karą.

Kai kurios demonstrantės 
pačios pasisiūlė, kad jas areš
tuotų. Policija toms moterims 
buvo paslaugi.

Nepriklausomybes dienos 
savaitgalyje jau žuvo 578 žmo
nės.

• Amerikos Lietuvių Tary
ba, Vyriausiam Lietuvos Ko
mitetui (VLIK’ui) šiais me
tais antrą kartą paskyrė 5,000 
dolerių. Tokiu būdu 1969 m. 
ALT’a jau VLIK’ui perdavė 
10,000.00 dol. Iš ALT’os tokią 
pat sumą VLIK as gavo ir pra
ėjusiais metais.

★ Amerikos nepriklausomy
bė buvo paskelbta 1776 me
tais, tada buvo tik trys mili
jonai gyventojų ir 13 kolonijų, 

• dabar yra 50 valstijų ir 
milijonų gyventojų.

200

• Amerikos Lietuvių kon - 
greso programoje bus įžvelgta 
į dabartinę lietuvių tautos pa
dėtį krašte ir išeivijoje, pana
grinėta Lietuvos laisvinimo 
darbo sėkmės ir nesėkmės ir 
išdiskutuota programa ateities 
veiklai. Šie klausimai bus prr 
statyti kelių prelegentų.

Organizacijų atstovai,

• Pavergtų Tautų Komite
tas Chicagoje, atžymėti 10 me
tų sukaktį nuo priimtos Kon
greso rezoliucijos, išleidžia me
dalį, kurio vienoje pusėje bus 
buv. JAV prezidento E:sonho- 
wcrio portretas, o antroje pu
sėje Laisvės Statulos žibintas. 
Šis medalis bus dovanojamas 
žymiems amerikieč ams ir pa
vergtųjų tautų draugams.

o 
taip pat ir visi, kas tik domi
si Lietuvos laisvinimo darbu 
bei kongreso programa, kvie
čiami kongrese dalyvauti. Or
ganizacijos prašomas paskirti 
atstovus ir jų pavardes bei 
adresus pranešti ALT’os bitr 
jui adresu: Lithuanian Ame
rican Council, Inc., 6818 
Western Ave., 
60636.

• Natalija Jasiukynaite, ži
noma lietuvė dailininkė, daly
vauja Galerie Internationale, 
1095 Madison Ave., prie 83rd

• Giedrė kaukaitė Ltalijojc 
dainavo dviejuose La Scales 
op?ros spėk talkiose pirmaeiles 
partijas.

★ Prelatas James Schanon, 
kuris apleido savo pareigas 
Romos katalikų St. Paul Min
neapolis diocezijoj, nes nesuti
ko su popiežiaus Povilo nusista 
tymu dėl gimimų kontrolės, da 
bar gavo darbą civilinėje sri
tyje ir paskirtas vice - prezi
dentu St. James kolegijoj.

★ Prezidento Nixono duktė 
Tricia, kuri viešėjo Londone, 
kai princas Charlis gavo Princ 
or Wales titulą, dalyvavo dau
gelyje tuo metu vykusių iškil
mių, o Anglijos karalienė Elž
bieta pakvietė Tricią į Buckin
gham palocių išgerti arbatos.

• Wk****

★ 55,500 žmonių žuvo auto
mobilių nelaimėse 1968 metais, 
o du milijonai asmenų buvo su
žeisti ir turėjo gydytis. Nelai
mės įvyksta didmiesčiuose ir 
aukomis esti dažniausia jauni 
žmonės. Gydytojai pataria nu 
kentėjusius kaip įmanoma grei 
čiau gabenti į ligoninę. Nelai
mių priežastys įva rios. Pir
miausia — automobilių fabri- 
kai nepakankamai rūpinasi pa 
gaminti tokius automobilius, 
kurie turi prietaisus, apsau
gančius nuo akcidentų. Stab
džiai ir vairavimo įtaisai ne
pakankamai tobuli. Diržais pri 
sirišus prie sėdynės yra daug 
saugiau, 40% mažiau mirties 
nelaimių. Vairuotojams pata
riama nevažiuoti, kai esti pa
vargęs, nepailsėjęs, o labiausia 
vengti vairavimo išgėrus al
koholinių gėrimų.

DIDŽIAUSIAS TUNELIS 
...Belgijoje, po Skaldos upe, 
statomas didžiausias pasaulyje 
keleivinis tunelis. Juo kiekvie
ną dieną pravažiuos 30 tūkst. 
traukinių, automašinų, dviračių 
ir k t. Tunelio ilgis — 690 m., 
plotis 47,85 ir aukštis — 10m. 
Jame bus įrengta keturios vi
siškai viena nuo kitos atskirtos 
galerijos. Pirmoje galerijoje nu 
matyta nutiesti dvi elektrinio 
geležinkelio linijas, sekanti ga
lerija skirta dviračiams bei 
pėstiesiems, dvi likusios gale
rijos, turinčios po 3 važiavimo 
juostas, — lengviesiems aut oi 
mobilioms ir autobusams.

Vladas Barčiauskas gimė 
Eržvilke prieš 61 metus. Jo 
paties pasipasakojimu spaudos 
žmonėms, su kuriais jis ben
dravo, Vladas turėjęs sunkią 
jaunystę. Mokslintus jis galėjo 
tik savo paties didelėmis pa
stangomis, negaudamas jokios 
paramos.

Vlado Barčiausko biografi
ja gan spalvinga. Savo laiku, 
kai Lietuvoje buvo madoje su
kilimai, jis, būdamas Karo mo
kykloje, kariūnų buvo įveltas 
į vieną iš sukilimų. Toji aplin
kybė jam galėjo pakenkti to
liau savo gyvenimą sėkmingiau 
tvarkyti. Bet jis sugebėjo pa
sitaikiusius sunkumus nugalė
ti. Pradžioje1 Vladas dirbo Lie
tuvos banke Kaune ir Klaipė- 
doje, o vėliau perejo į žurnalis
tiką. Čia jis nors nebuvo vado
vaujamose pozicijose, bet laik
raštininko amatą puikiai įsi
savino, rašė įvairiems laikraš
čiams, kartais patiekdamas 
straipsnius ir reportožinio po
būdžio raštus tinkamame lygy
je ir rimtiems politiniams laik
raščiams. Jis turėjo gerus laik
raštininko sugebėjimus, o svar
biausia — buvo pažymėtinai 
judrus ir energingas. Per tai 
Vladas Barčiauskas buvo laik
raštininkų tearpe pasidaręs itin 
populiarus.

Asmeniškai Vladas buvo pa

KAD PERKELIAMAS INKS 
TAS GERIAU PRIGYTŲ

Kad perkeltas iš lavono ink 
stas geriau prigytų, Chicagos 
universiteto bendradarbis La 
venderis siūlo jį prieš operaci 
ją prijungti prie paciento ran 
kos kraujagyslių. Taip keletą 
dienų patikrinama, kaip veikia 
inkstas, ir tik paskui sprendžia 
ma, ar jis tinka perkėlimui. 
Patikrinimo metu inkstas laiko 
mas perfūzinėje kameroje, ku 
ri paveikta kraujo krešėjimą

slaugus, draugiškas ir mokėjo 
surasti daug draugų. Reikia 
pripažinti, jog tai buvo “pic
turesque” asmenybė. Iš susi
tikimų su juo daug gali papa
sakoti Pulgis Andriušis, būtų 
galėjusi nemaža vaizdų patiek
ti laikraštininke Liunė Janu
šytė, Juozas Pronskus ir dau
gybė kitų laikraštininkų, su 
kuriais Vladas susidurdavo. O 
jis, tiesą pasakius, ar vienokiu 
ar kitokiu būdu santykiavo su 
visais Lietuvos spaudos žmo
nėmis.

Jo geraširdiškumas legen- 
darinis. Jis mėgo pradžiuginti 
artimus ir tolimus asmenis sa
vo dovanomis. Jis pagal savo 
būdą ir daugiau dovanotų, jei
gu tik turėtų išteklių, kurių 
tačiau jam kartais pritrūkda
vo.

Labai gaila, kad pastarieji 
metai jam buvo sunkoki. Jis 
vikriai dirbo ir mokėjo uždirg- 
ti. Bet asmeniniam gyvenime 
sėkmė nuo jo buvo nusitolinu
si. Vladas Barčiauskas visą 
savo sąmoningą gyvenimą sky
rė spaudai ir jis pasiliks lietu
vių spaudos istorijoje. O jei
gu Lietuvių Enciklopedija apie 
jį nė žodžio nepasakė, tai ne 
Vladui skriauda, kadangi jis 
nebus užmirštas, o pačiam lei
diniui — nuostolis.

Petr. Tarvydas

stabdančiomis medžiagomis.
Prijungtas prie ligonio kraujo 
takos, inkstas jau po 20 sek. 
pradeda išskirti šlapumą. Po 
2—3 savaičių, jei inkstas ge 
rai veikia, jį galima perkelti 
ligoniui.

Šveicarija, kaip pareiškė 
vyriausybė parlamente, sutinka 
dalyvauti Pasauliniame banke, 
bet tai būsiantis tik piniginis 
reikalas, nes Šveicarija nesu
tinkanti įeiti į Jungtines Tau
tas ir sulaužyti neitralumą.

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui šie- 
kiančiam mokslo. '

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms i medžiaginius sunkumus. <

TAUTIŠKŲ CENTŲ * kultūriniams ir tautiniams >
darbams finansuoti. / !

Tain pat veikia

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon
dus sąvo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius Harbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašom’ aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

Tel. VI 7-4499

(SHALINSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(a\ Forest Parkway Station!

Woodhaven N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalvae

F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS

Kirdj džiugiuanUb parių jauniausių ttrUniukų susibūrimas tautinėje iškilmėm*.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Lieposū, 1969

IŠMOKTOS APDKAUDOS

F E LIKS AS SANTA, 18 kp., Westville, UI., gimęs Lietu
voje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1933 m., mirė kovo 29, 1969 m. 
Velionies apdrauda išmokėta SLA 29-18 kp., Westville, Ill.

JUOZAS PAŽĖRA, 28 kp., Port Carbon, Pa., gimęs Amc- 
rlkoje. Prie SLA prisirašė vasario 10, 1918 m., mirė birželio 
11, 1969 m. Apdrau ji išmokėta velionies žmonai, Mare Paze- 
riene

FELIKSAS VELIČKA, 123-Pav. kp., New York, N. Y., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA pri ’’rašė gruodžio 31, 1940 m., m rė 
kovo 25, 1969 m. Velionies apdrauda išmokėta. Stella Martin, 
/Mdministna/lrjx or the Estate of Felix Welickis.

ONA SELVESTRAV1CIENE, 211 kp., Mahanoy City, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirjašė gruodžio vi, 1937 m., 
mirė berželio 15, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai, Mary Ondrich.

SIMAS ŽUKAUSKAS, 274 kp., Spring Vailey, III., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1920 m., mirė ge
gužės 19, 1969 m. Velionies apdiaųda išmokėta Mary Gianni.

Viso ......................................... $ 1,356.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $61,117.00

Bii'žclio 28, 1969

A. Slasicnc, 62 kp., Lorain, Ohio, sir. 6 sav. 3d......... $ 37.50
O. Rimkus. 214 kp., St. Louis, Mo., sir. 2 sav. 4 d.............12.00
E. Sorol<ienė, 285 kp., Linden. N. J., sir. 11 sav. 4 d.........35.26

Viso ................................................ $ 84.76
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .....................$6,555.51

LIGOJE PAŠALPOS

Liepoab, 1969

J. Bosas. H kp., Waterbury. Conn., air. 10 sav......... $ 72.00
O. Bikinas. 43 kp., So Boston, Maas , sir. 12 sav............. 79.20
P. Kr|sučehūnienė, 64 kp., Baltimore. Md., sir. 11 sav. 6 d. 66.25
S. Špokas. 77 kp., Rockford, III.. sir. 8 sav. 1 d..............46.60
O. Rimkus, 214 kp., St. Lows. Mo„ trūkumas .............. 2.46
A. Rajockis, 238 kp., Chicago. 111., air. 3 sav. 5 d..............23.00
T. Bogusas 306 kp.. Brookline, Mass. sir. 6 sav. 2d.........76.00

Viso .......................................... 5 386.50
Nuo pi-adiios Aių metij bendrai viso .............. $6,942.01

B.PIVAEONIENfc, 81^4 Sekretorė

| NAUJIENOS I
= Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
EE NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje
SS Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairioje Europos ES
zz: bei Pietų Amerikos valstybėse.

EEE NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
ZZZ žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

SE NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus
= liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos’*
S skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. 3

SS NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie- 
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams

— —$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — ag
== $14.00, pusei metų- $7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė- gg

nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie- 52
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų EE 

į~~ —$11.00, vienam mėnesiui—$2.50. EE
XX NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Order) 
SS tųkiu adresu: ZZZ

H 1739 S. Halsted Street Chicago, Dl. 60608 ĮE

Biiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

Dirva TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis




